
 
 

 

 
 

 

 
 

Borgmesterens forord til budget 2019-2022   
 
 
Dansk Folkeparti, De Radikale, Det Konservative Folkeparti, Socialdemokratiet og Venstre 
har indgået forliget om budget 2019-2022.   
 
Roskilde Kommune oplever i disse år et økonomiske pres. Et pres så hårdt, at vi er nødt til at 
optimere økonomisk på alle områder, for at få råd til vores velfærd i fremtiden. Derfor har vi i 
budgettet valgt en strukturel tilgang, som samtidig skal sikre lokalt forankrede institutioner, 
og at vi har det fornødne faglige og økonomiske overskud til at løse kommunens opgaver med 
kvalitet. Derfor har det været afgørende for forligsparterne at finde en balance mellem fag-
lige og økonomiske hensyn og mulighed for lokal inddragelse og påvirkning af processen – så 
vi sikrer, at de konkrete løsninger også giver mening lokalt.  
 
Forligspartierne er enige om at gennemføre strukturelle ændringer på følgende områder: 

 
 Skolestruktur 
 Plejehjems- og rehabiliteringskapacitet  
 Bedre udnyttelse af kommunens ejendomme 

  
Justeringen af skolestrukturen kommer til at ske i to etaper. 1. etape berører især Vor Frue 
Skole, Jyllinge Skole, Baunehøjskolen, Dåstrup Skole og Peder Syv Skole.  
 
2. etape omhandler blandt andet øget samarbejde mellem skolerne midt i Roskilde og juste-
ring af skoledistrikter. 
 



I 1. etape er det blandt andet besluttet, at driften af Vor Frue Skole skal gøres mere økono-
misk og fagligt robust, blandt andet ved at ændre arbejdsdelingen mellem Vor Frue Skole og 
Østervangsskolen. Jyllinge Skole og Baunehøjskolen sammenlægges til én skole med to ma-
trikler. De to skoler bevares, men skoledistrikterne sammenlægges, skolerne får én samlet 
ledelse, og der skal sikres en mere ligelig fordeling af eleverne. Det er op til skolerne at be-
slutte, hvilken model, der vælges. Skolerne i Dåstrup og Peder Syv sammenlægges ligeledes 
til én skole med to matrikler efter de samme principper som skolerne i Jyllinge.  
 
På ældreområdet nedlægges Plejecentret Astersvej i takt med, at det nye plejecenter i Hyr-
dehøj tages i brug, og indeklimaet på kommunens plejecentre undersøges.  
 
Kommunens ejendomsportefølje tilpasses til ændringer i opgaveløsning og ejendomsbehov. 
Blandt andet skal findes egnede lokaler til den ny ungdomsuddannelse Forberedende Grund-
uddannelse (FGU), og der etableres et nyt børnehus. Flere af kommunens ejendomme sættes 
til salg. 
 
Roskilde Kommune styrker sine indsatser på klimaområdet i de kommende år. Arbejdet med 
FN’s verdensmål/bæredygtighedsmål styrkes og synliggøres – især i den nye kommunalplan, 
vand- og klimatilpasningsstrategi og den strategiske klima- og energiplan, som alle vedtages 
i 2019. Der skal sættes nye ambitiøse, men realistiske klimamål med en overordnet målsæt-
ning om at gøre Roskilde Kommune som geografisk område CO2-neutral i 2040. Endelig er 
forligsparterne enige om at ophæve det hidtidige forbud mod vindmøller over 25 meter. 
 
Det fysiske miljø styrkes i 2019, blandt andet med radon-screening og CO2-målinger på sko-
lerne. 
 
Forligsparterne er også enige om at styrke en række sociale indsatser og indsatser på æl-
dre- og børneområdet. 
 
Som led i budgetforliget gennemføres flere analyser, herunder af fordele og ulemper ved be-
talingsparkering samt af mulighederne for skabe synergi mellem skole- og kommunebiblio-
teker. 
 
Også i 2019 bliver det nødvendigt at gennemføre effektiviseringer og besparelser, blandt an-
det en generel rammebesparelse på administrationsbudgettet på 4 mio. kr. i 2019. Der er 
desuden nedsat et § 17, 4-udvalg, der skal arbejde med at nedbringe sygefraværet i kommu-
nen. 
 
Endelig fortsætter Roskilde Kommune i 2019 en række byggerier, fx Plejecenter Hyrdehøj, 
udvidelsen af Roskilde Badet, klima- og stormflodssikring samt udbygning af Viby Bymidte og 
Musicon. Flere skoler renoveres, så de får et bedre indeklima, og Ramsø Hallen udvides. For-
liget prioriterer også trafiksikkerheden, ligesom der etableres en ny tunnelforbindelse mel-
lem Lynghøjskolen og Lynghøjsøerne og en stibro over motorvejen, som skal forbinde byud-
viklingsområdet Milen og Musicon. 
 
Læs om de mange tiltag under de enkelte udvalg.  
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